procedimento correto, após a aprovação da lei, seria a classificação dessas emendas nas ações 

e programas correspondentes. Feito isso, restaria como Reserva de Contingência para livre 

manejo do Poder Executivo essencial para atender a despesas urgentes e imprevistas o saldo 

de 1% (um por cento) da receita, equivalente a R$ 2.040.000,00 (dois milhões e quarenta mil 

reais).

È fundamental  recordar o que dispõe o artigo 16 da própria Lei  de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO), aprovada de forma unânime por esta Casa. O referido artigo estabelece 

que a Reserva de Contingência conterá um valor  máximo de 3% (três por cento) da receita